
             ROMÂNIA  

JUDEŢUL CARAŞ - SEVERIN  

MUNICIPIUL CARANSEBEŞ 

      CONSILIUL LOCAL  

 

 

 

DISPOZIŢIE 

 privind convocarea ședinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş,  din data de 

29.05.2025 

 

        Primarul municipiului Caransebeş, 

       În temeiul art.133, alin.(2) lit.a), art. 134, alin. (1), lit.a), alin. (4) si (5) si art.196, alin.(1), lit.b) 

din  OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

                                                                         DISPUNE: 

 

Art.1. - Se convoacă şedinţa ordinară a Consiliului Local al municipiului Caransebeş in data de 

29.05.2025, ora 16.00 care va avea loc în Sala de şedinţe „1 Decembrie 1918” a Primăriei municipiului 

Caransebeş, str. Piaţa Revoluţiei, nr. 1, judeţul Caraş–Severin, pentru dezbaterea proiectelor de hotarare 

inscrise in proiectul ordinii de zi, anexa ce face parte  integranta din  prezenta dispozitie. 

Art.2. Consilierii locali sunt invitați sa formuleze si să depună amendamente asupra proiectelor de 

hotărâre inscrise pe proiectul ordinii de zi la art.1. din prezenta dispozitie. 

Art.3. Materialele inscrise pe proiectul ordinii de zi se transmit consilierilor locali, conform opțiunii, pe 

semnatura acestora. 

Art.4.  Prezenta se comunică potrivit prevederilor art. 135, alin. (4) si art. 243, alin.(1), lit.e) din OUG 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

 

 

 

 

               CONTRASEMNEAZA, 

  PRIMAR ,                                  

                                                                                SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI  

                                              CARANSEBES 

              

             Felix-Cosmin Borcean                                                              Ana Bratu 

 

 

 

 

 

Caransebes 

Nr. 

Data:23.05.2025 

AB/VD 

EXP.3. 

 

 



                                                                                                    Anexa la Dispoziția nr.        / 23.05.2025 

 

 

      PROIECTUL ORDINII DE ZI 

  a sedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş, din data de 29.05.2025 

 

 

 1.- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş din data 

de 29.05.2025. 

 

 2.- Aprobarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului 

Caransebeş, convocata de indata, in data de 22.05.2025. 

 

3.- Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local si a bugetului centralizat al institutiilor 

publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprii, pe anul 2025. 

       Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                                                            

              Prezintă: Comisia de specialitate nr.1 

 

4.- Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al SC TRANSAL URBIS  

SRL, pe anul 2025 

 

       Iniţiator: Primarul municipiului 

Caransebes                                                                                               Prezintă: Comisia de specialitate 

nr.1 

 

5.- Proiect de hotarare privind  scoaterea din funcțiune, casarea și valorificarea unor mijloacelor fixe ce 

aparțin municipiului Caransebeș. 

       Iniţiator: Primarul municipiului 

Caransebes                                                                                              Prezintă: Comisia de specialitate 

nr.1 

 

6.- Proiect de hotarare privind  alocarea unor sume de la bugetul local al municipiului Caransebeș 

pentru achiziția de materiale necesare reparatiei acoperisului clădirii Bisericii Creștine Baptiste ,, 

Emanuel” din municipiul Caransebes. 

       Iniţiator: Primarul municipiului 

Caransebes                                                                                               Prezintă: Comisia de specialitate 

nr.1 

 

 7.- Proiect de hotarare privind  insusirea documentatiei realizata de ing.Anderca Ilie si alipirea 

terenurilor  inscrise in CF nr. 40163 Caransebes si CF nr. 46772 Caransebes, aflate in proprietatea 

municipiului Caransebes, domeniul public. 

       Iniţiator: Primarul municipiului 

Caransebes                                                                                               Prezintă: Comisia de specialitate 

nr.1 

 

8.- Proiect de hotarare privind  retragerea dreptului de folosinta gratuita asupra unor loturi de teren 

atribuite conform Legii nr. 15/2003, privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe 

proprietate personală . 

 



       Iniţiator: Primarul municipiului 

Caransebes                                                                                              Prezintă: Comisia de specialitate 

nr.1 

 

 

9.- Proiect de hotarare privind atribuirea in folosinta gratuita  a unor loturi de teren, in conditiile Legii 

nr. 15/2003, in vederea construirii unei locuinte proprietate personala. 

    

       Iniţiator: Primarul municipiului 

Caransebes                                                                                              Prezintă: Comisia de specialitate 

nr.1 

 

10.- Proiect de hotarare privind  preluarea in proprietatea privata a municipiului Caransebes a terenului 

situat in intravilanul  municipiului Caransebes, identificat in CF nr.42992 Caransebes,  nr. cad 42992 in 

suprafata de 664 mp si trecerea in domeniul public al municipiului Caransebes. 

                                                 Iniţiator: Primarul municipiului 

Caransebes                                                                                             Prezintă: Comisia de specialitate 

nr.1    

 

11. Proiect de hotarare privind  privind preluarea in proprietatea privata a municipiului Caransebes a 

terenului situat in intravilanul  municipiului Caransebes, identificat in CF nr. 32565 Caransebes,  nr. 

cad 32565 in suprafata de 400 mp si trecerea in domeniul publicx al municipiului Caransebes. 

 

                                                            Iniţiator: Primarul municipiului 

Caransebes                                                                                             Prezintă: Comisia de specialitate 

nr.1 

    

12. Proiect de hotarare privind  modificarea si completarea actului constitutiv al  SC GUGULANIA 

LAND S.R.L. 

                                                           Iniţiator: Primarul municipiului 

Caransebes                                                                                               Prezintă: Comisia de specialitate 

nr.3 

 

13. Proiect de hotărâre privind  modificarea contravalorii alocaţiei valorice a normei de hrană acordate 

personalului poliţiei locale, prevăzută la art. 1 din HCL nr. 287/18.12.2024, conform Deciziei nr. 65 din 

03.03.2025 a Inaltei Curți de Casație și Justiție. 

 

       Iniţiator: Primarul municipiului 

Caransebes                                                                                                Prezintă: Comisia de 

specialitate nr.5 

 14. - Întrebări.Interpelari. 

 15.- Diverse. 

   
                                                CONTRASEMNEAZA, 
  PRIMAR,                                          SECRETARUL  GENERAL AL MUNICIPIULUI  

                                             CARANSEBES 

 

 

              Felix-Cosmin Borcean                                                                 Ana Bratu 



  

 

 

Caransebes 

Nr.   

Data: 23.05.2025 

AB/VD 

EXP.3 


